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I. WPROWADZENIE   

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii, prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomani należy do zadań własnych gminy 

realizowanych na podstawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii uchwalanego 

przez Radę Miejską w Obornikach Śląskich. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Oborniki Śląskie na 2022 rok , zwany dalej 

Programem, jest dokumentem wyznaczającym cele i sposoby rozwiązywania głównie 

problemów alkoholowych i narkomanii na terenie Gminy Oborniki Śląskie. 

 Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód 

zdrowotnych i społecznych wynikających z używania alkoholu, narkotyków i innych środków 

psychoaktywnych oraz nałogowym wykonywaniem pewnych czynności. 

Program wyznacza zadania zgodne z kierunkami określonymi w ustawie o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, w 

Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025 oraz rekomendacjami Krajowego 

Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom(z dniem 1 stycznia 2022 r. Krajowe Biuro do Spraw 

Przeciwdziałania Narkomanii i Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zostały przekształcone w Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom) dot. 

realizowania i finansowania gminnych programów 

Kierunki działań dotyczą realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom, w 

tym: uzależnieniem od alkoholu, od narkotyków oraz uzależnieniem behawioralnym. 

Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie zagrożeń związanych z 

nadużywaniem alkoholu, ograniczenie rozpowszechnienia używania alkoholu, tytoniu i 

innych substancji psychoaktywnych oraz zapobieganie uzależnieniom behawioralnym. 

Program powinien stanowić najlepiej dostosowaną do warunków lokalnych odpowiedź na 

problemy związane z piciem alkoholu i zażywaniem narkotyków, z uwzględnieniem jego 

środowiskowej specyfiki. W związku z powyższym działania zawarte w Programie oraz 

sposoby ich realizacji są dostosowane do lokalnych potrzeb i możliwości prowadzenia 

określonych form pracy, w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. 

Zadania są realizowane we współpracy z osobami, instytucjami rządowymi i samorządowymi 

oraz organizacjami pozarządowymi, zajmującymi się zdrowiem, pomocą społeczną, edukacją, 

kulturą, portem oraz bezpieczeństwem publicznym. 
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II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU   

Ustawy:  

1. z  dnia  26  października  1982  roku  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1189)  

2. z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j.  Dz.U.  z  2020  r.  poz.  2050  

z późn. zm.),  

3. z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz.  

1249),  

4. z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym (t.j. Dz.U. z 2015 r. poz. 1916 z późn.  

zm.), 

5. z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 711 z późn.  

zm.).  

Programy krajowe:  

1. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025, przyjęty  Rozporządzeniem  Rady  

Ministrów z dnia 30 marca 2021 r.    

2. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2021, przyjęty Uchwałą  

Rady Ministrów z dnia 1 lutego 2021 r.  

  

Programy  gminne:  

1. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Oborniki Śląskie na lata 

2021-2031 

2. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie 2021- 2025 
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III. CEL GŁÓWNY, CELE SZCZEGÓŁOWE ORAZ ZADANIA PROGRAMU  

  

Cel główny Programu:  

 ograniczenie negatywnych konsekwencji społecznych, w tym szczególnie szkód zdrowotnych 

i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych oraz  zjawiska  picia  alkoholu,  używania narkotyków i podejmowania 

innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież   poprzez:  

- prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie  

rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  przeciwdziałania  narkomanii  i  przemocy  

w rodzinie,  

- wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez  

rodziny,  dzieci  i  młodzież.  Wzmacnianie  czynników  chroniących  i  motywujących  

do większej aktywności w życiu społecznym,  

 - wspomaganie działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącą  

rozwiązywaniu  problemów  alkoholowych,  narkomanii  i  przemocy  w  rodzinie.  

Współpracę z  organizacjami  pozarządowymi  i  innymi  jednostkami  pożytku  

publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień,  

- udzielanie  osobom  uzależnionym  oraz  członkom  ich  rodzin  wsparcia  

psychologicznego,  społecznego  i  prawnego.  Przeciwdziałanie  wykluczeniu  

społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną,  

- zapewnianie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w  

Obornikach Śląskich,  

- ograniczanie dostępu do alkoholu.  

  

 Cele szczegółowe 

1. Zapewnić  profilaktykę  uzależnień   

2. Zwiększać  dostępność  pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych,  

spożywających  alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych 

oraz  
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członków  rodzin  osób  z  problemami wynikającymi  z  używania  alkoholu  i  substancji  

psychoaktywnych,  a  także dotkniętych  przemocą  w  rodzinie   

 

 

Zadania szczegółowe realizujące cele operacyjne:  

  

Cel 1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie  

rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  przeciwdziałania  narkomanii  i  przemocy  

w rodzinie.  

A.  Realizowanie  programów  profilaktycznych  dla  uczniów  oraz  warsztatów  

szkoleniowych  i  konferencji  dla  rodziców,  nauczycieli  i  innych  grup  zawodowych;  

uczenie  umiejętności  służących  zdrowemu  i  trzeźwemu  życiu  oraz  informowanie  

o szkodliwości alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.  

B.  Realizowanie zorganizowanych zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich  

rodzin w świetlicach, placówce  wsparcia dziennego iplacówkach oświatowych oraz innych 

środowiskach młodzieżowych.   

C.  Realizacja programów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie skierowanych  

do  osób  dotkniętych  przemocą  i  osób  stosujących  przemoc  w  rodzinie,  w  ramach  

lokalnego systemu wsparcia.  

D.  Informowanie  o  dostępności  usług  terapeutycznych  i  pomocowych  dla  osób  

uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy  

o  szkodliwości  alkoholu  i  innych  substancji  uzależniających  oraz  zagrożeniu  

uzależnieniami  behawioralnymi  (hazard,  Internet).  Profilaktyka  zachowań  

ryzykownych i promocja zdrowia – udział  w  ogólnopolskich  oraz  lokalnych  

kampaniach  i  akcjach  informacyjno-edukacyjnych,  skierowanych  do  różnych  grup  

odbiorców (konferencje, szkolenia, warsztaty, ); wykonanie i zakup materiałów  

profilaktycznych:  prasa  i  książki  specjalistyczne,  broszury,  plakaty,  druki  ulotne,  

nagrody  w  konkursach  i  zawodach  oraz  inne  materiały  informacyjne,  edukacyjne  

i promocyjne.  

E. Diagnozowanie  i  stałe  monitorowanie  problemów  uzależnień  oraz  badanie  
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efektywności lokalnych działań podejmowanych w ramach Gminnego Programu.  

  

Cel 2. Wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu  

przez rodziny, dzieci i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i motywujących  

do większej aktywności w życiu społecznym.  

 Promowanie  aktywnych  form  spędzania  wolnego czasu przez rodziny, dzieci  

i młodzież: finansowanie zajęć, imprez i projektów realizowanych  przez  organizacje  

sportowe oraz placówki i instytucje.  Organizowanie  imprez i programów  

sportowo-rekreacyjnych, wspieranie rozwoju młodych talentów.  

  

Cel  3.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej  

rozwiązywaniu  problemów  alkoholowych,  narkomanii i przemocy w rodzinie.  

Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego  

w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.  

A.  Wspomaganie  działalności  organizacji  pozarządowych,  realizujących  programy  

profilaktyczne  o  charakterze  uniwersalnym  (dla  wszystkich)  i  selektywnym  (dla  grup  

zwiększonego  ryzyka)  w  świetlicach,  ośrodkach,  klubach  młodzieżowych  i  innych  

miejscach organizujących wolny czas dzieci i młodzieży w ich środowisku lokalnym  

oraz podczas wyjazdów.  

B.  Wdrażanie  projektów  profilaktyczno-interwencyjnych,  skierowanych  do  osób  

eksperymentujących  z  różnymi  środkami  psychoaktywnymi  i  uzależnionych  

(profilaktyka  wskazująca  i  programy  redukcji  szkód).  Przeciwdziałanie  narkomanii  

poprzez  realizację  projektów  profilaktycznych  przeznaczonych  dla  wszystkich  oraz  

korekcyjno-pomocowych skierowanych do osób eksperymentujących z narkotykami  

i uzależnionych.  

C. Przeciwdziałanie  wykluczeniu  społecznemu  poprzez  wspieranie  klubów  abstynenta  

oraz  innych  form  działań  pomocowych  poza  terapią,  których  odbiorcami  są  osoby  

uzależnione i ich rodziny.  

D.  Prowadzenie edukacji publicznej w obszarze profilaktyki i zachowań ryzykownych,  
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przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  i  promocji  zdrowego  stylu  życia  poprzez  

organizację kampanii społecznych i innych wydarzeń lokalnych skierowanych do ogółu  

mieszkańców  gminy Oborniki Śląskie lub  wybranej  grupy  docelowej.  Organizowanie  

warsztatów,  

zwiększających kompetencje osób pracujących w obszarze profilaktyki i terapii  oraz  

prowadzenie szkoleń adresowanych do wybranych grup odbiorców, mających na celu  

minimalizowanie  szkód  społecznych  wynikających  z  używania  substancji  

psychoaktywnych.  

  

Cel 4. Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób  

uzależnionych,  spożywających  alkohol  ryzykownie  i  szkodliwie  lub  używających  

substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi  

z używania  alkoholu  i  substancji  psychoaktywnych,  a  także  dotkniętych  przemocą  

w rodzinie.  

A.  Finansowanie  terapii  dla  osób  uzależnionych,  spożywających  alkohol  ryzykownie  

i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób  

z  problemami  wynikającymi  z  używania  alkoholu  i  substancji  psychoaktywnych,  

a także dla osób dotkniętych przemocą.  

B.  Monitorowanie liczby osób korzystających z usług  w placówkach terapii uzależnień  

i jakości udzielanych świadczeń.  

 

Cel 5. Udzielanie osobom uzależnionym  oraz  członkom  ich  rodzin  wsparcia  

psychologicznego, społecznego i prawnego. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu  

i integrowanie ze społecznością lokalną.  

A.  Finansowanie wybranych programów wspomagających proces readaptacji społecznej  

dla osób uzależnionych, członków rodzin z problemem alkoholowym i narkomanii oraz  

osób dotkniętych przemocą domową. Realizacja działań zmierzających do integracji i  

reintegracji  zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w  

tym osób uzależnionych  

B.  Prowadzenie  Punktu  Konsultacyjnego  dla  osób  uzależnionych  i  członków  rodzin  
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z problemem alkoholowym i  narkomanii oraz osób  dotkniętych przemocą domową.  

Udzielanie  osobom  uzależnionym  i  ich  rodzinom  konsultacji  oraz  porad  

psychologicznych i prawnych.  

  

Cel  6.  Zapewnienie  działania  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  

Alkoholowych w Obornikach Śląskich   

  Tworzenie  warunków  do  pracy  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  

Alkoholowych ,  wynagrodzenia dla członków GKRPA, obsługa administracyjna, dodatkowe  

szkolenia  dla  członków  Komisji, pokrywanie  kosztów  sądowych, wysyłka  

korespondencji,  koszty  wydawania  opinii  przez  biegłych  orzekających  w  sprawie  

uzależnienia od alkoholu oraz inne niezbędne koszty wynikające z działań Komisji.  

 Cel 7. Ograniczanie dostępu do alkoholu.  

A.  Ograniczanie dostępności do alkoholu.  

B.  Ograniczanie sprzedaży alkoholu w pobliżu obiektów chronionych, np. przedszkoli,  

szkół,  ośrodków  prowadzących terapię  dla  osób  uzależnionych,  domów  pomocy  

społecznej  oraz  obiektów  kultu religijnego.  

C.  Optymalizacja gęstości sieci punktów sprzedaży alkoholu .  

D.  Zakaz  lokalizowania  lokali  gastronomicznych  podających  alkohol  w  bezpośrednim  

sąsiedztwie przedszkoli ,szkół i obiektów kultu religijnego.  

E. Wdrożenie działań z zakresu odpowiedzialnej sprzedaży napojów alkoholowych w tym,  

organizowanie  szkoleń  dla  sprzedawców  napojów  alkoholowych  oraz  innych  

zainteresowanych służb. 

 

IV. SPOSÓB REALIZACJI  

 

Źródła finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii:  środki finansowe na realizację zadań 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii pochodzą z dochodów budżetu gminy z opłat za wydanie i 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,  
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V. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH.  

 

1.Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie za udział w pracy Komisji. 

2.Ustala się wynagrodzenie członka Komisji w wysokości : 

1) przewodniczący komisji – 20 % minimalnego wynagrodzenia za pracę, ustalonego w trybie 

i na zasadach określonych ustawą z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę ( tj. Dz.U. 2018 r. poz 2177) , zwanym dalej „minimalnym 

wynagrodzeniem”  

2) członek komisji – 18 % minimalnego wynagrodzenia  

3.Brak udziału w pracach Komisji przez cały miesiąc powoduje utratę prawa do 

wynagrodzenia. 

4. Ogłoszenie zmiany podstawy wymiaru wynagrodzeń , o którym mowa wyżej powoduje 

zmianę ich wysokości począwszy od miesiąca następującego po ogłoszeniu zmiany. 

5. Podstawę do wypłacenia wynagrodzenia, o którym mowa wyżej, stanowi protokół z 

wykonywanych zadań oraz lista obecności z poszczególnych posiedzeń Komisji. 

 

VI. REALIZATORZY I PARTNERZY 

 

Realizatorami oraz partnerami realizacji wyżej wymienionych działań są: 

1)Urząd Miejski w Obornikach Śląskich 

2)Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

3)Zespół Interdyscyplinarny 

4)Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

5) Placówka Wsparcia Dziennego 

6)Policja 

7) Szkoły 

8)Przedszkola 

9) Żłobek 

10) Organizacje pozarządowe 

11)Sąd Rejonowy 
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12)PARPA 

13)Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii 

14)Krajowe Centrum ds. AIDS 

15)Poradnie Leczenia Uzależnień 

16)POZ 

 

 


